
ROMANIA 
JUDETUL BUZAU 

MUNICIPIUL RÂMNICU-SARAT 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind primirea orasului Pătîrlagele, judeţul Buzau in calitate de membru 

asociat la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara «ECO Buzau 2009» 
si actualizarea Actului Constitutiv si Statutului acesteia 

Consiliul local al municipiului Râmnicu-Sarat, judetul Buzau, întrunit în 
sedinta de lucru ordinară în data de 25.08.2011; 

Având în vedere: 
-adresa nr.l3170/12.08.2011 a Consiliului Judetean Buzau 
- expunerea de motive a primarului municipiului Rm-Sarat; 
- raportul de specialitate al Directiei Administratie Publica Locala; 
- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 
- Hotărârea Consiliului Local al municipiului Rm.Sarat nr.244/26.11.2009 
privind participarea municipiului Rm. Sarat in calitate de asociat-membru 
fondator la constituirea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECO Buzau 
2009" ; 
- prevederile art. 13 din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara «ECO 
Buzau 2009» 
- prevederile HCL Patirlagele nr.41/28.07.2011 privind participarea orasului 
Pătîrlagele, judeţul Buzău in calitate de asociat la Asociatia de Dezvoltare 
Intercomunitara «ECO Buzau 2009» 

În temeiul art. 11, art. 36 alin. 2 lit.e şi alin. 7 lit.c, art.39 alin.1, art. 45 
alin.1 si art.ll5 alin.l lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată si actualizată, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se aproba pnnnrea orasulului Pătîrlagele in calitate de membru 
asociat la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara «ECO Buzau 2009» 

Art.2. Se aproba actualizarea Actului Constitutiv si Statutului Asociaţiei 
de Dezvoltare lntercomunitară "ECO Buzau 2009", in mod corespunzator. 

Art.3. Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local al municipiului 
Rm.Sarat, dl.Viorel Holban, ca în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară "Eco Buzau 2009" să voteze în favoarea aprobarii primirii in 
calitate de nou membru a orasului Pătîrlagele , precum si in favoarea adoptarii 
Actelor Adiţionale la Actul Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
lntercomunitară "ECO Buzau 2009". 

Art.4. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 
Primarul municipiului Rm. Sarat prin Directia Admninistratie Publica Locala. 

Art.5. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se 
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la 
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea 
exercitarii controlului cu privire la legalitate. 

Această hotărâre a fost adoptata de catre Consiliul Local al Municipiului 
Rm. Sarat in sedinta ordinara din 25.08.2011, cu respectarea prevederilor art.45 
alin.1, cu un numar de 17 voturi din numarul total de 19 consilieri locali in 
functie si 17 consilieri locali prezenti. 

Preşedinte de şedinţă, 
Dr. Last~adalin 

Nr. 170 
Rm.Sărat 25.08.2011 

Contrasemneazv- ecretar, 
jr. Dogares Daniela 










